,f Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N. 1386/2025
IND

"Dispõe sobre: Solicitação da implantação de um Centro
Esportivo no bairro Engenho Novo, entre a Rua Piraju e a Rua
Cafelândia."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo a Solicitação de implantação de
Centro Esportivo no bairro Engenho Novo entre a rua Piraju e a rua Cafelândia,
0 projeto proposto contempla a construção de uma quadra esportiva coberta,
uma piscina aquecida, academia, além de espaços destinados a outras
atividades físicas como dança, pilates, ginástica, artes marciais e alongamento.
A estrutura deverá ser acessível e inclusiva, com vestiários, salas de
atendimento, e estacionamento com vagas reservadas para idosos e pessoas
com deficiência. neste município.

Cân r Munic•

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 18 de junho de 2025.

I de B rueri
A Secrcrarta Let/Isla,/ para pr
conforroelepa a p claltura
Em `)

41111111k,...fiZITAI

ldenciar Sivaldo Aparecido Gomes Macedo
(Silvio Macedo)

Vereador

J stifico a presente propositura, considerando que o bairro Engenho Novo
carece de equipamentos públicos voltados ao esporte, lazer e bem-estar, o que
limita o acesso da população, especialmente de crianças, adolescentes, idosos
e pessoas com deficiência, a atividades físicas regulares e praticas saudáveis
de convivência social.
A implantação de um Centro Esportivo contribuirá diretamente para a
promoção da saúde, da inclusão social, da prevenção de doenças e da
melhoria da qualidade de vida da população local, além de ser um importante
espaço de integração comunitária.
Certo da sensibilidade desta gestão em atender as demandas que promovem o
desenvolvimento social e humano do município, agradeço antecipadamente
pela atenção e aguardo análise e encaminhamentos cabíveis.

SZ
8Z

-if
it-

81

•

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 • Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401.134
Fone: (11) 4199-7900 I www,barueri.sp,leg,br I contato@barueri,sp.leg.br